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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je zjistit procentuální podíl dárců krve krevní

skupiny 0 s tzv. nízkým titrem protilátek anti-A a anti-B v plazmě. Titrace byla

prováděna na analyzátoru Galileo NEO Iris a část z nich porovnána s výsledky

manuálních metod – zkumavkovým testem a sloupcovou aglutinací.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá imunohematologií erytrocytů, kde

jsou probrána především následující témata – erytrocytární antigeny,

antierytrocytární protilátky a krevní skupiny s důrazem na AB0 a Rh systém. Kromě

toho jsou zde popsány základní imunohematologické techniky. Dále jsou v práci

popsány transfuzní přípravky, které jsou v současné době používány,

předtransfuzní vyšetření prováděná před jejich aplikací a také základy účelné

hemoterapie. V neposlední řadě jsou v práci také zmíněny potransfuzní reakce

a komplikace, které mohou v důsledku podání transfuze nastat.

Metodika práce popisuje základní principy a pracovní postupy u použitých

metod – analyzátoru Galileo NEO Iris, zkumavkového testu a manuální sloupcové

aglutinace.

Ve výsledcích jsou naměřené hodnoty zpracované pomocí grafů a tabulek,

nechybí ani jejich statistické zhodnocení, které poskytuje mj. informace o vzájemné

korelaci použitých metod. Získané výsledky jsou porovnány s výsledky z jiných

zemí světa.
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Abstract

The subject of the Bachelor’s thesis is to find out the percentage of blood donors

type O with low titer of anti-A and anti-B antibodies. The titration was made on the

analyzer Galileo NEO Iris and some of them compared with the manual methods –

the tube test and the column agglutination.

Theoretical part of the Bachelor’s thesis describes the immunohematology of the

red blood cells, especially these topics: red blood cells antibodies and antigens and

blood groups (mainly ABO and Rh systems). There are also described the basic

immunohematological tests. Blood products, pre-transfusion testing and the

principles of effective hemotherapy and post-transfusion reaction and complication

are also described there.

In the methods are the principles and the workflows of the used techniques

– analyzer Galileo NEO Iris, tube test and column agglutination.

The results of the Bachelor’s thesis are compared using the diagrams and tables.

There is also a statistic evaluation of the results, which also provides information on

the correlation of the methods used. The obtained results are compared with the

results from other countries.
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1 ÚVOD

Imunohematologie erytrocytů se zabývá různými erytrocytárními antigeny

a antierytrocytárními protilátkami. Pokud není v krvi přítomen daný antigen,

je přítomna protilátka proti tomuto antigenu. V případě, že by došlo k současnému

výskytu antigenu a protilátky proti danému antigenu v krvi jedince (např. po

podání transfuze), dojde k destrukci vlastních erytrocytů. Přirozené protilátky proti

erytrocytům anti-A a anti-B patří do třídy IgM. Jsou produkovány B lymfocyty jako

odpověď na přítomnost antigenů na povrchu červených krvinek, které jsou v krvi

daného jedince. Anti-A a anti-B protilátky mohou být i třídy IgG, ovšem ty již nejsou

přirozené a vznikají jako důsledek imunizace (např. během těhotenství).

Stanovení titru anti-A a anti-B protilátek není rutinním imunohematologickým

vyšetřením v rámci klinické imunohematologie ani při screeningu dárců krve a jejích

složek. Transfuzní přípravky jsou pacientům podávány s ohledem na jejich krevní

skupinu, tudíž je riziko reakce inkompatibilních antigenů a protilátek minimální.

V případě indikace transfuzních přípravků z vitální indikace, kdy není známa

krevní skupina příjemce, jsou podávány univerzální přípravky (plazma AB,

erytrocyty 0). Současná transfuzní služba, v souladu se zásady účelné hemoterapie,

vyrábí především jednotlivé krevní složky (erytrocyty, plazmu, trombocyty) a plná

krev byla dlouhou dobu považována za přežitý přípravek zatížený řadou rizik.

V poslední době ale ve světě dochází ke změně pohledu na použití plné krve, jako

ideálního přípravku pro tzv. hemostatickou resuscitaci při masivním krvácení

a polytraumatech. Aby mohla být plná krve krevní skupiny 0 používána jako

univerzální transfuzní přípravek z vitální indikace, je vhodné mít k dispozici

přípravky s nízkým titrem přirozených protilátek anti-A anti-B. O bezpečné výši

„nízkého titru“ se vedou diskuze, jednou z obecně akceptovatelných možný horních

hranic je titr 1:128.

12

2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Obecné pojmy imunologie

Mezi základní pojmy imunologie patří mj. antigeny a protilátky. [1]

2.1.1 Antigeny

Antigeny jsou obecně definovány jako substance, které je imunitní systém

schopen rozpoznat a reagovat na ně prostřednictvím protilátek (produktů specifické

imunitní odpovědi). Mohou to být v podstatě jakékoliv chemické struktury.

Aby však antigen vyvolal reakci imunitního systému, je potřeba, aby byl rozeznán

ve formě makromolekuly. Hapten (malá antigenní molekula) není sám o sobě

schopen navodit imunitní odpověď, proto musí být navázán na imunogenní nosič.

Nejčastějšími zástupci těchto makromolekul jsou proteiny či komplexní

polysacharidy, dále pak lipidy či lipoproteiny. Část antigenu, kterou imunitní

systém rozezná a reaguje na ni, se nazývá epitop (antigenní determinant). [2, 3, 4]

2.1.2 Antigenicita

Jako antigenicitu označujeme schopnost antigenu specificky vázat protilátky

či receptory T lymfocytů. V rámci imunohematologie se ve většině případů jedná

o antigeny, které přímo aktivují B lymfocyty a tím zahájí proces tvorby protilátek,

nepotřebují k tomu pomoc T lymfocytů. Jako příklad mohou být uvedeny

polysacharidové antigeny krevních skupin. B lymfocyt nebo již vytvořená protilátka

rozpoznají tento antigen podle uspořádání jeho molekuly v epitopu. Dojde

k aktivaci B lymfocytů, při které různé klony lymfocytů, jež jsou specifické pro daný

antigen, začnou produkovat protilátky (heterogenní směs protilátek), kdy každá

z nich je specifická pro různé antigenní determinanty antigenu. [3]
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2.1.3 Imunogenicita

Pojmem imunogenicita se rozumí navození imunitní odpovědi na patogenní

molekulu, přičemž intenzita této odpovědi závisí na několika faktorech. Antigeny,

které jsou schopny vyvolat imunitní odpověď organismu, se nazývají imunogeny.

Obecně platí, že čím větší je patogenní molekula, tím silnějším je imunogenem; více

imunogenní jsou také složené komplexy oproti „jednoduchým“ molekulám; co se

týká fyzikální formy, platí, že pevná částice je více imunogenní než solubilní formy.

Vliv na míru projevu imunogenicity má také způsob podání (např. intravenózní,

subkutánní, perorální apod.) [1, 3, 5]

2.1.4 Protilátky

Protilátky (imunoglobuliny) jsou hlavní složkou γ-globulinové frakce

plazmatických bílkovin. Z biochemického hlediska se jedná o glykoproteiny.

Vznikají jako odpověď na přítomnost imunogenu (antigenu, který dokáže vyvolat

imunitní odpověď organismu) v organismu, kdy s tímto antigenem začnou

specificky reagovat. Tato reakce spočívá v komplementaritě protilátky

a specifického antigenního epitopu. Další funkcí imunoglobulinů je např. schopnost

vázat komplement, čímž dojde k uvolnění biologicky aktivních molekul, což může

vést jednak k lýze buňky, nebo se tyto molekuly mohou připojit na jiné buňky, které

pro ně mají receptor (např. lymfocyty, žírné buňky) a tím je aktivovat. [3, 6]

Molekula všech imunoglobulinů má obdobnou strukturu – skládá se ze dvou

lehkých a ze dvou těžkých polypeptidických řetězců, které jsou vzájemně spojeny

disulfidickými můstky. Rozlišujeme pět typů těžkých řetězců (γ, α, μ, δ a ε), které

se liší ve složení a počtu aminokyselin. Na základě těchto odlišností rozlišujeme

jednotlivé třídy imunoglobulinů – IgG, IgM, IgA, IgE a IgD. Lehké řetězce jsou

dvojího typu – lambda nebo kappa. Molekula imunoglobulinu má vždy oba těžké

a lehké řetězce identické. Každý ze zmíněných typů řetězců má variabilní (Fab)

a konstantní (Fc) část. Vazba antigenu na protilátku je zprostředkována pomocí
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oblastí variabilních částí (tzv. paratopů) lehkého a těžkého řetězce, které se

u různých protilátek liší, a díky tomu se mohou jednotlivé protilátky zaměřovat


[…]


anti-A a anti-B < 50 není zatím evidován případ, kdy by na základě transfuze plné

krve došlo k náznakům hemolýzy. [25]

Jedna ze studií se zabývala mj. otázkou stálosti titru protilátek v krvi dárců.

Celkem bylo testováno 56 dobrovolníků (muži i ženy) po dobu 12 měsíců, přičemž

krev kontrolu titru jim byla odebírána pravidelně každé tři měsíce. Zjistilo se, že titr

protilátek je po dobu jednoho roku víceméně stabilní, pod podmínkou, že dárce

daruje v intervalu ≥ 3 měsíce. Maximální odchylky titru se průměrně pohybují

v rozmezí jednoho řádu. [25]

Hlavní výhodou plné krve při léčbě masivního krvácení, oproti jednotlivým

složkám je, že obsahuje všechny důležité složky – erytrocyty, koagulační faktory

obsažené v plazmě i trombocyty a splňuje tak podmínky pro účinnou

hemostatickou resuscitaci. Současně dojde ke snížení počtu transfundovaných

přípravků, a tedy i k množství tekutin, které jsou v transfuzních přípravcích

obsaženy a nemají přímý vliv na hemokoagulaci či přenos kyslíku v krvi pacienta.

Výhodou je též zjednodušení postupu při aplikaci transfuzních přípravků pro

zdravotnický personál. [22]
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7 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, kolik procent dárců krevní skupiny 0 má nízký

titr anti-A a anti-B protilátek a zároveň porovnat výsledky naměřené na analyzátoru

Galileo NEO Iris s výsledky manuálních metod – zkumavkovým testem

a sloupcovou aglutinací.

Vzhledem k tomu, že měření na analyzátoru Iris probíhalo pouze v nízkém titru,

tak by teoreticky všech 498 vzorků mohlo nízký titr mít. Ve skutečnosti je ale

u 6,6 % vzorků titr IgM ≥ 128, a tím pádem nemusí být v rozmezí nízkého titru.

Obdobně je tomu protilátek IgG, kdy hraniční hodnotu titru má dokonce

67,9 % vzorků.

Manuálním zkumavkovým testem jsme zjistili, že všechny testované vzorky jsou

pro IgM protilátky v rozmezí nízkého titru. Naopak u IgG protilátek jsme manuální

sloupcovou aglutinací zjistili, že 82,1 % leží mimo hranice nízkého titru.

Vzájemným porovnáním výsledků z analyzátoru a manuálních metod jsme došli

k závěru, že před zavedením použití „univerzální“ plné krve v transfuziologii bude

potřeba ještě laboratorní metody standardizovat pro rutinní použití tak, aby byly

robustní, spolehlivé a vzájemně srovnatelné. Kromě toho je za potřebí stanovit

pevnou hranici titru IgM protilátek, která by určovala vhodnost, respektive

nevhodnost použití dárcovské krve pro výrobu „univerzální“ plné krve.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AB0 skupinový systém erytrocytů AB0

ACD anémie chronických chorob (anaemia of chronic diseases)

AGH antiglobulinové sérum (antiglobulinum humanum)

AIHA autoimunitní hemolytická anémie

anti-HLA protilátky proti antigenům leukocytů

anti-HNA protilátky proti antigenům neutrofilů

CCD charge-coupled device

CD4+ diferenciační znak pomocných T lymfocytů

CD8+ diferenciační znak cytotoxických T lymfocytů

ČLS JEP Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně

DIC diseminovaná intravaskulární koagulopatie

(disseminated intravascular coagulopathy)

DTT dithiotreitol

Dvariant parciální D antigen Rh systému erytrocytů

Dweak, Dw slabý D antigen Rh systému erytrocytů

E erytrocyty (transfuzní přípravek)

EA erytrocyty z aferézy

EAD erytrocyty z aferézy, deleukotizované

EAR erytrocyty z aferézy, resuspendované

EB erytrocyty bez buffy-coatu
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EBR erytrocyty bez buffy-coatu, resuspendované

ED erytrocyty deleukotizované

ER erytrocyty resuspendované

ERD erytrocyty resuspendované, deleukotizované

FFP čerstvě zmrazená plazma (fresh frozen plazma)

HFA antigen s vysokou frekvencí výskytu (high frequency antigen)

HIV virus lidské imunodeficience (human immunodeficiency virus)

HT vysoký titr (high titer)

HTR hemolytická potransfuzní reakce

IgA imunoglobulin A

IgD imunoglobulin D

IgE imunoglobulin E

IgG imunoglobulin G

IgG A1 metoda stanovení titru IgG anti-A protilátek

IgG B metoda stanovení titru IgG anti-B protilátek

IgM imunoglobulin M

IgM A1 metoda stanovení titru IgM anti-A protilátek

IgM B metoda stanovení titru IgM anti-B protilátek

IVLP individuálně vyráběné léčivé přípravky

K2EDTA draselná sůl etylendiaminotetraoctové kyseliny

LFA antigen s nízkou frekvencí výskytu (low frequency antigen)

LISS roztok o nízké iontové síle (low ionic strength salt solution)
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LT nízký titr (low titer)

NAT nepřímý antiglobulinový test

NK přirození zabíječi (natural killers)

OHKT Oddělení hematologie a krevní transfuze

PAT přímý antiglobulinový test

PBS fosfátový pufr (phosphate buffered saline)

Rh skupinový systém erytrocytů Rhesus

se recesivní alela sekretorového genu

Se dominantní alela sekretorového genu

T.D. terapeutická dávka

T.U. transfuzní jednotka

TACO transfuzí vyvolané oběhové přetížení

(transfusion associated circulatory overload)

TP transfuzní přípravek

TRALI akutní poškození plic v důsledku podání transfuze

(transfusion related acute lung injury)
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