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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

40

5. Celkový počet bodů 97

Návrh otázek k obhajobě

1.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka zpracovala velmi zajímavé téma možné "renesance" užití plné krve. V teoretické části stručně,
avšak dostačujícím způsobem popisuje základy imunohematologie a transfuzního lékařství. V praktické
části nabízí zajímavé srovnání automatizované a manuální metodiky titrace protilátek anti-A a anti-B. V
diskuzi a závěru nabízí možné transfuzní řešení urgentních a krizových situací aplikací plné krve krevní
skupiny 0 namísto použití jednotlivých složek separátně. Toto odborné téma ještě bude v budoucnu jistě
hojně diskutováno. Práci hodnotím v rozsahu bakalářské práce jako velmi zdařilou.
Z hlediska formálního lze vytknout v seznamu citovaných zdrojů nemožnost ověření některých zdrojů (chybí
typ zdroje, ev. ISBN, ISSN apod.).
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